
Nuuk, 13.12.2011

I henhold til Inatsisartuts forretningsorden § 37 fremsender jeg følgende spørgsmål til 
Naalakkersuisut:
(Medlem af Inatsisartut Naaja Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

1) I september 2010 fik selskabet Greenland Minerals and Energy tildelt en 

udvidelse af deres standardvilkår for efterforskning ved Kvanefjeldet. I 

november 2011 fik Greenland Minerals and Energy endnu en tilføjelse til 

deres vilkår for efterforskning ved Kvanefjeldet. Hvori består forskellen 

på de to tilføjelser fra hhv. september 2010 og november 2011?

2) Skal  ændringen i  vilkårene forstås således,  at  Greenland Minerals  and 

Energys lønsomhedsstudie vil indeholde beregninger på salg af uran?

3) Hvis svaret på spørgsmål 2 er ja: vil lønsomhedsstudiet også indeholde 

beregninger på et scenarie der ikke inkludere salg af uran?

4) Har Greenland Minerals and Energys ansøgning om VVM undersøgelser 

med forhøjet indhold af uran været sendt i høring og hos hvem?

5) Hvis nej til spørgsmål 4: hvorfor ikke og hvornår forventes det at ske og 

hvem indgår som høringsparter?

Begrundelse

I  en  pressemeddelelse  fra  september  2010  orienterede  Naalakkersuisut  om,  at  man 

havde besluttet at udvide standardvilkårene i forbindelse med udstedelse af tilladelser til 

råstofefterforskning i Grønland. Udvidelsen omhandlede en præcisering af rammerne for 

undersøgelse og rapportering af forekomster med et indhold af radioaktive grundstoffer 

over almindelig baggrundsstråling. Den gældende 0-tolerance for brydning af uran gjorde 

det umuligt for selskabet Greenland Minerals and Energy A/S (GME), at fortsætte sin 

efterforskning og derfor valgte Naalakkersuisut at udvide rammerne. Det blev samtidigt 

oplyst,  at  de  nye  bestemmelser  ikke  var  ensbetydende  med,  at  GME  eller  andre 

selskaber automatisk ville få tilladelse til  at gennemføre VVM undersøgelser. Det blev 

understreget i pressemeddelelsen, at hvis et selskab ansøgte om en VVM undersøgelse, 

der involverer forhøjet indhold af radioaktive grundstoffer, skulle denne ansøgning både 

sendes i høring hos alle relevante parter og godkendes af Selvstyret.



Den 30. november 2011 har Naalakkersuisut i en pressemeddelelse orienteret om, at de 

har  godkendt  en  tilføjelse  til  vilkårene  i  Greenland  Minerals  and  Energy 

efterforskningstilladelse  ved  Kvanefjeldet.  Ifølge  pressemeddelelsen  betyder  dette,  at 

selskabet nu kan efterforske efter mineraler med et indhold af radioaktive grundstoffer 

over  almindelig  baggrundsniveau.  Tilføjelsen  er  givet  fordi  selskabet  har  meddelt 

Naalakkersuisut,  at  selskabet har behov for  klarere  licensrammer inklusiv  radioaktive 

elementer, så selskabet kan færdiggøre de såkaldte lønsomhedsstudier samt vurderinger 

af projektets miljø, sundheds og samfundspåvirkning. Naalakkersuisut har i ændringen af 

efterforskningstilladelsen gjort klart, at Greenland Minerals and Energy med ændringen 

ikke  samtidigt  får  ret  til  at  få  meddelt  en  tilladelse  til  udnyttelse  af  radioaktive 

grundstoffer. 

Naalakkersuisut  meddeler  i  samme  pressemeddelelse,  at  såfremt  GME  gives  en 

udnyttetilladelse  forventer  selskabet  en  årlig  produktion  på  43.000  tons  sjældne 

jordartsmetaller samt en bi-produktion af uran-oxid. 
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